
ETIKA NÁBORU A VÝBĚRU  NOVÝCH ZAMĚSTNANCŮ  

 

T e n t o  č l á n e k  s e  v ě n u j e  e t i c e  p r á c e  v  o b l a s t i  n á b o r u  

a  v ý b ě r u  n o v ý c h  z a m ě s t n a n c ů ,  n a v r h u j e  n ě k o l i k  

p r a v i d e l ,  k t e r á  p ř e d k l á d á  k e  z v á ž e n í  č t e n á ř i .  

ÚVOD  

 

Při  prakt ickém použi t í  metod  psychologie  práce a  organizace nas tává 

mnoho s i tuací ,  v  nichž se  můžeme ptát  po et ických pravidlech,  která 

by chráni la  ty,  na  něž se  tyto  metody zaměřuj í  –  uchazeče o pracovní 

místo ,  zaměstnance organizací .  Tato pravidla  se  každému zdaj í  být  

jasná,  a le  odborná l i teratura se  větš inou zabývá  e t ikou 

v personal is t ice
1
 nebo et ikou v  psychologi i ,  tyto  dva oddělované 

pohledy by však bylo uži tečné spoj i t ,  a le  ani potom by v  současném 

rozsahu nepokrývaly všechny podsta tné body.  Personal is té –

nepsychologové pod vl ivem komerčního prostředí často  vůbec 

nechápou,  proč by se  něčím takovým měli  zabývat  a  smutné je ,  že 

často  se  ani  psychologové o prosazování  e t ických pr incipů v  té to 

oblas t i  psychologie  př í l i š  nesnaží .  Málokdy to  bývá z  nezájmu,  často  

spíš  proto,  že  je j ich zadavatelé  nebo zaměstnavatelé  tento  aspekt  

neshledávaj í  jako ekonomicky zaj ímavý,  a  to  celkem oprávněně.  

Uplatňování  e t ických hledisek v  apl ikaci  psychologie  práce 

a organizace do praxe můžeme v  ekonomickém kontextu zdůvodni t  

jen t ím,  že  u  organizace,  která se  snaží  př is tupovat  ke svým 

zaměstnancům i  uchazečům o  zaměstnání  e t icky,  se  budou ucházet  

o místo také kval i tní  zaměstnanci  a  s távaj íc í  zaměstnanci  budou mít  

větš í  tendenci  set rvat  a  být  ke svému zaměstnavatel i  loajální .  

Pravděpodobně.  

Pohled na  e t ický  rozměr  výběru  zaměs tnanců  by mohla  pos tupně 

ovl ivňovat  svým pos to jem k  danému problému š i r š í  veře jnos t .  Do té  

doby je  však  nutná  osvětová  č innos t ,  k te rá  by to to  mínění  mohla  

ovl ivni t ,  samozře jmě k  l epš ímu.  Z  některých  výzkumů vyplývá ,  že  

                                              
1
 S r o v .  K o d e x  p r o fe s i o n á l n í h o  v y s t u p o v á n í ,  v yd a n ý  I n s t i t u t e  o f  P e r s o n n e l  a n d  

D e v e l o p me n t  v e  V e l k é  B r i t á n i i  ( 1 9 9 3 )  ( Ar m s t r o n g ,  2 0 0 0 )  n e b o  S v o b o d a ,  1 9 9 2 .   



 2  

s  vyšš í  ž ivotn í  úrovní  vzrůs tá  také  morá ln í  uvědoměn í  obyvate l s tva,  

t edy:  Kd yž  budeme s lušn í  zbohatneme a  nebo  také ,  když  se  nám 

konečně  podař í  zbohatnout ,  budeme s i  už  moci  dovol i t  bý t  s lušnými .  

Tak  možná ,  časem…..  

 

Psychologie  práce a  organizace  nabíz í  velké  množs tv í  různých 

metod ,  k te ré  mohou s louž i t  p ř i  výběru  nových zaměstnanců (Š t ikar ,  

Rymeš ,  Riege l ,  Hoskovec,  1996,  2000) .  Tyto  metody lze  odvodi t  od 

pos tupu př i  výběru  zaměs tnanců .  Jde  ze jména  o  hodnocení  

ž ivotopisů  a  motivačních  dopisů ,  t e lefonický  rozhovor  (podle  

pot řeby buď pozvání  na  pohovor  nebo  te lefonické  in te rview),  

samotný  pohovor  s  uchazečem ( jedno nebo v íce  kol ) ,  z j i šťování  

refe renc í ,  výběrové  Assessment  Cent re  nebo  využi t í  metod  jako  j sou 

ukázky práce  nebo psychodiagnos t ika .   

V  tomto  č lánku bychom chtě l i  navrhnout  pravid la ,  k te rými  se  

ř íd i t  ve  snaze  chovat  se  e t icky v  rámci  výběru  zaměstnanců . Jsme s i  

vědomi toho,  že  v  tu to  chví l i  můžeme postavi t  pouze et ické otázky.  

Byl i  bychom rádi ,  kdyby byly naše odpovědi  chápány spíše  jako 

podnět  k  dalš í  d iskusi  než návody pro to ,  jak by měl i  postupovat  na ši  

kolegové.  

 

NÁVRH Y K  UPLATNĚN Í  ET ICKÝCH P OSTUPŮ  

 

Domníváme se ,  že  pokud má mí t  hodnocení  psychologem 

i  zachování  pr incipů  e t iky v  t é to  oblas t i  smysl ,  mus í  bý t  ten to  

schopen  podrže t  s i  odbornou  pres t iž ,  a le  i  au tor i tu .  Psycholog  

v ekonomickém  pros t řed í  je  vě tš inou v  pozic i  podř ízeného 

zaměstnance nebo dodavate le .  Málokdy má pro to  k  d i spozici  

formáln í  au tor i tu ,  k te rou  by mohl  usměrňovat  své  nepsychologické 

okol í  k  akceptování  e t ických  norem v  j eho  profes i  běžných .  Jediným 



 3  

řešením je  pro to  z í ska t  a  zachovat  s i  odbornou prest iž  a  au tor i tu ,  

k te ré  mu umožní  e t ické  pr incipy prosazovat  a  prosadi t .  

OBECNÁ PR AVIDLA  

 

Pokus íme se  shrnout  návrh  pravidel ,  k te rá  by se  podle  našeho 

názoru  měla  v  souvis los t i  s  výběrem nových zaměstnanců 

respektova t :  

 

  Snažíme se  dá t  šanc i  všem kandidátům,  k te ř í  maj í  podle  našeho 

názoru  šanci  uspě t .  

  Snažíme se  kandidá ty průběžně  informovat  o  tom,  co  se  s  j e j ich 

žádos t í  o  mís to  děje  a  jak  bude  výběrové  ř ízení  probíha t .  

  Používáme metody,  k te ré  svou  náročnost í  odpovída j í  ú rovni  

obsazované  poz ice,  snažíme se  kandidá ty zbytečně  nes tresova t .  

  Snažíme se  še t ř i t  čas  kandidátů .  

  Reference  z í skáváme jen  se  souhlasem kandidá tů,  re fe renc ím 

př ik ládáme adekvátn í  význam.  

  Všechny uchazeče  informujeme o př i je t í  nebo  nepř i je t í ,  a  to  

v předem s jednaných te rmínech nebo do  14  dnů .  

  V př ípadě  použi t í  AC nebo psychodiagnost iky nabíz íme zpě tnou 

vazbu .  

  Psychologický  posudek  by měl  obsahovat  jen  to l ik  informací ,  

ko l ik  odběra tel  pot řebuje  zná t  pro  posouzení  vhodnost i  budoucího  

zaměstnance.  

  Psychologický  posudek  by měl  být  s rozumi te lný .  

  Psychologické  posudky bychom měl i  rozumnou dobu uchovávat  

pod  uzamčením a  neměl i  bychom je  v  žádném př ípadě  pos í la t  

mai lem nebo f axem.  V  př ípadě ,  že  s i  j e  chce  někdo k  tomu 

oprávněný přeč ís t ,  udě lá  tak  pouze za  naš í  př í tomnost i .  

  Mě l i  bychom se  snaž i t  „vychovávat“  k  e t ickému př í s tupu  svoje  



 4  

okol í .  

 

ZÁVĚR Y  

 

V  tomto  č lánku j sme se  věnoval i  o tázkám e t ického př í s tupu  př i  

výběru  nových zaměstnanců .  Doufáme,  že  se  předkládané  o tázky 

s tanou podkladem pro  d iskusi ,  z  níž  by mohlo  vyplynout  vš eobecně 

známé a  respektované  „desa te ro“,  k te ré  bude  usměrňovat  využ ívání  

metody psychologie  práce  a  organizace  v  p rax i .  

  Na úplný  závěr  bychom ješ tě  ch těl i  podotknout ,  že  malá  snaha 

o  uplatňování  e t ických zásad  může  být  způsobena  nezna lost í ,  

kompl ikacemi ,  které  je j ich  dodržování  j i s tě  může  př ináše t  a  př ináš í ,  

časovou  nebo  f inanční  t í sn í  a  někdy to  může  bý t  t aké  náš  nezá jem 

nebo naše  lenos t .  I  t en to  č lánek  měl  bý t  pro  nás  ces tou ,  jak  se  nad 

e t ikou  v  naš í  praxi  v íce  zamysle t  a  h leda t  ces ty,  j ak  se  k  l idem,  t j .  

k  sobě  navzájem,  chovat  s lušně j i .  

 

 

Hana Kyr ianová ,  sen ior  konzul tan t  a  společník  Tres  consul t ing 

s . r .o . ,  publ ikováno na  hr - se rver .cz  

 


